

København, den 28. april 2017

Høringsvar vedrørende beslutningsforslag om forbud mod bederum på offentlige uddannelsesinstitutioner

Grundtvigsk Forum modsætter sig det fremsatte beslutningsforslag om forbud mod indretning af bederum eller områder for religionsudøvelse på offentlige danske uddannelsesinstitutioner. Vi har følgende indsigelser:

1: Forslaget er et indgreb mod grundlæggende dansk tradition for religionsfrihed og den kan komme til at ramme et samfund, der forudsætter åndsfrihed. Religionsudøvelse må frit kunne finde sted, såfremt dette ikke opfordrer til vold, forstyrrer den offentlige orden eller misbruger friheden til at tvinge andre. Det er afgørende for friheden i det civile samfund, at staten garanterer religionsfriheden på linje med ytringsfrihed og forsamlingsfrihed.

2: Forslaget præciserer ikke, hvad der er offentlig religionsudøvelse. Er det bøn? Er det oplæsning fra Bibelen, Koranen eller Toraen? Er det sang? Er det samtale? Hvem skal afgøre, hvornår det er religionsudøvelse og ikke et politisk møde? Forslaget er meget upræcist i sin definition af religionsudøvelse.

3: Forslaget strider mod den grundlæggende danske forsamlingsfrihed. Alle må frit kunne forsamles, så længe dette ikke er i strid med den offentlige orden. Dette gælder også på offentlige uddannelsesinstitutioner i Danmark. Igen må vi spørge, hvorfor forsamlingsfriheden skal begrænses på det religiøse område? Og igen: Hvornår defineres en aktivitet som religiøs?

4: Forslaget strider mod dansk tradition om lokale uddannelsesinstitutioners frihed til selv at indrette sig. Vi har tillid til, at lokale uddannelsesinstitutioner selv kan skønne, hvorvidt der sker misbrug i forbindelse med bederum eller ikke, og om det, der praktiseres er normsættende på måder, der strider med institutionens formål, så det er nødvendigt lokalt at skride ind med forbud eller regulering. Dette er ikke en statslig opgave.

Grundtvigsk Forum finder beslutningsforslaget om forbud mod bederum på offentlige uddannelsesinstitutioner i direkte modstrid med dansk tradition for ånds- og forsamlingsfrihed. Vi vil derfor opfordre til, at beslutningsforslaget trækkes tilbage.

Med venlig hilsen

Kirsten M. Andersen
Formand for Grundtvigsk Forum

Morten Fester Thaysen
Formand for Kirkepolitisk Udvalg,
Grundtvigsk Forum